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اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگســتری ایران (اسکودا): رئیس 
شــعبه ۳۱ دیوان عالی کشــور با بیان اینکه مجازات تکمیلــی باید ضابطه مند 
شود، گفت: مجازات تکمیلی موازینی دارد که در ماده ۲۳ قانون مجازات است.
ابراهیم بهنام اصل در نشســت «جرائم امنیتی – سیاســی بر مدار دادرسی 
منصفانه» که از سوی کارگروه حقوق بشر اسکودا برگزار شد، با اشاره به نقش 
نظارتی دیوان عالی کشــور بر مبنای اصل ۱۶۱ قانون اساسی اظهار کرد: نظارت 
اثربخش و کارآمد موجبات تضمین حکومت قانون در محاکم را فراهم می کند. 
ضمانت اجرای نقض حق باید مؤثر و در راستای احیای حقوق عامه به صورت 
مقتدارانه اعمال شــود. خلأهــای قانونی نیز باید با کمــک کانون های وکلا در 

راستای تضمین حقوق مردم مرتفع شود.
او با بیان مصادیقی از نظارت دیوان عالی کشــور بر محاکم در راستای حسن 
اجرای قوانین و التزام به قانون در جریان امور محاکماتی افزود: تعریف محاربه 
در قانون مشــخص اســت و صرف آتش زدن یا تخریب یا اخلال در نظم واجد 
عناوین مجزای جزایی است و نباید تفسیر موسع شده یا جرم انگاری فراقانونی 
شود. ملاک اخافه  للناس در محاربه باید در نظر گرفته شود و تمایز ارکان ثلاثه 

در هر جرم حائز اهمیت است. 
فرق بین آنکه با مردم بوده یا بر مردم بوده، یک مبنای تمایز است و ضرورت 
احتیــاط و توجه بــه تعاریف حقوقی و جزایی موضوعیــت دارد. به طور مثال 
نمی توان زمینه نقــض حریم خصوصی متهم را فراهم کــرد؛ به عنوان نمونه 
موبایل و لپ تاپ متهم اخذ و ســبب نقض حریم شخصی شده و تحصیل دلیل 

می شود.
رئیس شــعبه ۳۱ دیوان عالی کشور با بیان اینکه شــعب رسیدگی کننده در 

محاکم باید تخصصی باشد نه اختصاصی، اظهار کرد: توجه به قانون و مراعات 
حقوق شــهروندان و آیین دادرســی و توجه به اصل کرامت انســانی و حقوق 
متهم ضرورت دارد و باید خلأهای قانونی مستمر بازبینی و تخلفاتی که موجب 

تضییع حق می شود، گزارش شود.
بهنام اصل همچنین با اشــاره به قاعده قبح عقاب بلابیان و فلسفه وجودی 
مجازات تکمیلی گفت: در بحث مجازات جایگزین نباید رویکرد اختراعی باشد. 
معتقدم مجازات تکمیلی باید ضابطه مند شود. مجازات تکمیلی موازینی دارد 
که در ماده ۲۳ قانون مجازات اســلامی آمده است و حسب ماده ۷۹ این قانون 
تابع آیین نامه ای اســت که نباید از اصل قانونی بودن جرم و مجازات فراتر برود 
و باید به تناسب جرم و مرتبط با عنوان جرم باشد؛ بنابراین قضات نباید از خود 

مجازات اختراع کنند و تحمیل به محکوم شود.
او در خاتمه با تبیین ســازوکارهای نظارتی شــعب دیوان عالی کشور اظهار 
کرد: بر مبنــای تبصره ماده ۴۶۷ قانون آیین دادرســی کیفری هرگاه تخلفی از 
قضات دخالت کننده در پرونده مشــاهده شــود، باید رونوشــت آن به صورت 
مستدل به دادستان انتظامی قضات ارسال شود. ماده ۳۹۲ قانون آیین دادرسی 
مدنــی نیز این تکلیف را برای قضات دیوان عالی کشــور قائل شــده که تخلف 
قضات مداخله کننده در پرونده را بررســی و بــه دادگاه عالی انتظامی قضات 
ارســال کنند. این شأن از جهت اثربخشــی و کارآمدسازی نظارت لحاظ شده و 

موجب اتقان و استحکام فرایند دادرسی می شود.
ضرورت مسئله یابی حقوقی  در  جریان  وقایع  اعتراضی  اخیر

محمد درویش زاده، رئیس پژوهشــکده حقوق و قانون نیز در این نشســت 
با تأکید بر کنش های ســازنده و اثربخش برای بهبــود رویه قضائی اظهار کرد: 

تغییر رویه ها باید در نگرش و مبانی اندیشــه ای اتفاق بیفتد. گفت وگو و تعامل 
اثربخش باید از جایی شــروع شود که مورد اتفاق نظر است. اگر می خواهید با 
قوه قضائیه گفت وگو کرده و موجب تغییر و اصلاح شــود، باید از مبانی بنیادین 
شروع کنید که مورد اتفاق طرفین است. شناسایی گزاره های مورد اتفاق و اتکا، 
حائز اهمیت اســت؛ چراکه اگر در پی حاکمیت قانون و تضمین حقوق اساسی 
هســتیم، باید به برجســتگی ها و نقاط مشــترک تکیه کنیم تا مجال گفت وگو 

تسهیل شود.
او با تأکید بــر رویکرد پژوهش محور و علمی در مواجهه با شــرایط کنونی 
افزود: بررســی داده های محاکم و مشــاهدات پیمایشــی از ســیر پرونده ها تا 
فرایندهای دادرسی ایجاب می کند که نتایج، استخراج شده و تبدیل به پیشنهاد 
و گزاره اصلاحی شــود و تغییر در رویه ها به صورت علمی، آرام، منطقی و نرم 
اتفاق بیفتد. شــیوه آن نیز گفت وگــو مبتنی بر توضیح و اســتناد و جمع آوری 

نمونه ها و ایجاد ارتباط با مبانی اندیشه ای مقبول دستگاه قضائی است.
درویــش زاده با تأکید بــر اینکه باید مســئله یابی حقوقی نســبت به وقایع 
اعتراضی اخیر با رویکرد پیمایشی، علمی و روش مند صورت گیرد، ضمن اشاره 
به مقاله ای بــا ۴۰ مؤلف در این زمینه تصریح کرد: تحقیق در علوم پایه مبتنی 
بر نمونه خوانی اســت و رخدادهای اجتماعی باید با شیوه ای پیمایشی، میدانی 
و تحقیقات مســتند بازبینی شده و سؤال های پژوهشی در حوزه حقوق اساسی 
و رشــته های مرتبط حقوق و علوم انســانی مطمح نظر قرار گرفته و از فلسفه 
حقوق تا حقوق جزا و... را به راه  حل یابی و ارائه طرق فرابخواند. در این تحقیق 
مشارکت جویانه نیز صدها سؤال علمی تحریر و بررسی پیمایشی و راه حل یابی 

شده است.

دستور  رئیس قوه قضائیه:
رؤسای کل دادگستری ها و دادستان ها فهرست مشمولان عفو  را  اعلام کنند

رئیس قوه قضائیه به همه رؤســای کل دادگستری ها و دادستان ها دستور داد 
در راستای تسریع در جامه عمل پوشاندن به فرمان عفو اخیر رهبر معظم انقلاب، 
هیئت هایی را برای تطبیق مصادیق با معیارهای پیش بینی شــده تشــکیل دهند تا 
این هیئت ها هر چه ســریع تر فهرســت زندانیان و محکومان مشمول عفو را اعلام 
کنند. به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام والمســلمین غلامحسین 
محســنی اژه ای، روز گذشته و در نشست شــورای عالی قوه قضائیه، در بخشی از 

صحبت هایش اشاره کرد:
به فرموده رهبر معظم انقلاب، دشــمنان در جریان قضایای اخیر، نقشه دقیق 
و برنامه ریزی شده ای ترتیب داده بودند، اما محاسبات  آنها غلط بود و آنها از درک 
قدرت ایمان و نصرت الهی و عزم و اراده مردم مؤمن و شــهیدپرور ایران اسلامی 
عاجز بودند. دشمنان اهداف شوم و شیطانی نظیر براندازی و تجزیه کشور و به راه 
انداختن شــورش سراسری را در سر می پروراندند، اما به هیچ کدام از این اهداف و 
اغراض نائل نشــدند. بنابراین از روی اســتیصال دست به اقداماتی زدند تا به زعم 

باطل خود از اقتدار و عزت ایران اســلامی و حرکت رو به پیشــرفت کشور بکاهند. 
رهبــر معظم انقلاب بــر مبنای نگاه مبتنی بر رحمت و رأفتــی که دارند، از همان 
ابتدای اغتشاشــات تأکید می فرمودند که بســیاری از این افراد و جوانان که تحت 
تأثیر تبلیغات ســوء و القائات دشــمنان قرار گرفته اند، در زمره عناصر ضدانقلاب 
نیستند و اینها همچون فرزندان خود ما هستند و باید صف آنها را از عناصر اصلی 
اغتشاشــات جدا کرد. بنابراین ما نیز در قوه قضائیه به تأســی و پیروی از ولی  امر 
از همان ابتدای اغتشاشــات بر جداســازی صف افراد فریب خورده و اغفال شده با 
عناصــر اصلی اغتشاشــات تأکید و اعلام کردیم آنهایی کــه در روزها و هفته های 
نخســت اغتشاشــات هنوز متوجه توطئه دشمنان نشــده بودند و احیانا دست به 

اقدامات مجرمانه ای نیز زدند، صف شان از عناصر اصلی اغتشاشات جداست.
رئیس قوه قضائیه اظهار کرد: اخیرا نیز رهبر معظم انقلاب بسیاری از کسانی را 
که در وادی غفلت دست به اقداماتی زدند، مشمول عفو قرار دادند و اجازه دادند 
تا دستگاه قضائی بر مبنای معیارهای پیش بینی شده، بررسی ها و تطبیق مصادیق 

را در قبــال محکومان و زندانیان برای مورد عفو قرار گرفتن انجام دهد تا بر همین 
مبنا، زندانیان واجد شرایط، آزاد شــده و پرونده های تشکیل شده برای افراد در هر 
مرحله ای که قرار دارد، بســته شــود. در راستای تســریع در جامه عمل پوشاندن 
به فرمان عفــو اخیر رهبر معظم انقلاب، هیئت هایی را بــرای تطبیق مصادیق با 
معیارهای پیش بینی شــده تشــکیل دهند تا این هیئت ها هر  چه سریع تر فهرست 
زندانیان و محکومان مشــمول عفو قرار گرفته را به خود آنها و جامعه اعلام کنند 
و در همیــن روزهای اعیاد دینی و ملی، حلاوت و شــیرینی به کام مردم بنشــیند. 
این عفو که از جانب رهبر معظم انقلاب بر مبنای رویکرد رأفت اســلامی در قبال 
محکومان و زندانیان غفلت زده اغتشاشــات و طیف هــای دیگری از محکومان و 
زندانیان واجد شــرایط اِعمال شد، به مناسبت اعیاد پر خیر و برکت رجب و ایام االله 
دهه فجر اســت. بنابراین امیدواریم عفوشــدگان نیز از ایــن فرصت و این رویکرد 
رأفت آمیز نهایت اســتفاده و بهره را ببرند و دیگــر در وادی غفلت و ارتکاب جرم 

فرو نیفتند.

ایشان ادامه داد: عفوشدگان و محکومانی که با تخفیف مجازات مواجه شدند 
باید بسیار مراقبت کنند تا مجدد از جانب شیطان صفتان و بنگاه های تبلیغاتی آنها 
تحریک و اغفال نشــوند؛ زیرا در آن صورت کار را برای خود ســخت کرده و راه را 

برای دیگران سد می کنند. 
اغتشاشات تمام شــد، اما توطئه های دشمن تمام نشده و ممکن است دشمن 
درصدد انجام اقدامات ایذایی باشــد. مســئولان ذی ربط قضائــی همان طورکه از 
ابتدای اغتشاشــات با تدبیــر و عقلانیت و صبر و حوصله عمــل کردند، از این به 
بعد نیز با همین روش و مشــی، کار را پیش ببرند و به هیچ وجه دچار احساســات 
نشوند. آنجا که باید حکم خداوند را اجرا کنیم، نباید کوچک ترین اغماضی کنیم و 
از هیاهوی دشــمن نیز هیچ نگران نباشیم. در آنجایی هم که بر مبنای حکم الهی 
و آموزه هــای دینی، ارفاقی در قبال محکومان و زندانیان اِعمال می شــود و از این 
بابت از ســوی کسانی شماتتی صورت می گیرد، نگران نشویم و خداوند را شاهد و 

ناظر اعمال خود بدانیم.

سه شنبه
۱۸  بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۱

ادامه از صفحه اول

مسئولیت اهل قبور
نکتــه دیگر اینکه ورثه و بازماندگان متوفی مســئولیتی در قبال هزینه های کفن و دفن متوفی 
نخواهند داشت. به اســتناد ماده ۲۲۵ قانون امور حسبی قبل از هرگونه دخل و تصرف در اموال 
متوفی ابتدا هزینه های کفن و دفن لحاظ خواهد شد. اما اگر متوفی مال و ورثه ای نداشته یا ورثه 
حاضر به پرداخت هزینه های کفن و دفن نشــوند، تکلیف چیســت؟ در این حالت حاکم شــرع با 
تصدی شهرداری مکلف است با هزینه بیت المال و از باب امور حسبیه و به اصطلاح امور در زمین 
مانده مســلمین نســبت به کفن و دفن متوفی اقدام کند. موضوع دیگری که در ارتباط با مصوبه 
شــهرداری باید مدنظر قرار داد، مخاطب این مصوبه اســت. اگر مخاطب این مصوبه و مســئول 
پرداخت عوارض ورثه و بازماندگان متوفی باشــند باید گفت به اســتناد موارد فوق وقتی ورثه و 
بازمانــدگان متوفی در ارتباط با پرداخت هزینه های کفن و دفن مســئولیتی ندارند به طریق اولی 
در قبال هزینه نگهداشــت قبر متوفی هم مسئولیتی نخواهند داشت. میل و رغبت شهرداری در 
درآمدزایی همچون خلاف قانون و اصول مســلم فقه شیعه اســت نمی تواند تکلیفی بر ورثه و 
بازماندگان بار کند؛ چراکه این مصوبات هم باید منطبق با قوانین و شرع باشد. شخص متوفی هم 
نمی تواند مسئول پرداخت عوارض مدنظر شهرداری قرار گیرد؛ چراکه شخصیت حقوقی شخص 
پس از فوت پایان می پذیرد و به محض فوت شخص اهلیت خود را از دست خواهد داد و بارکردن 
هر نوع تکلیف بر عهده متوفی برخلاف قانون است. پس از فوت شخصیت حقوقی متوفی زایل 
شده و شخصیت حقوقی ترکه شــکل می گیرد و با ترتیبات مقرر در قانون حقوق و تکالیف مالی 
متوفی ادا و الباقی اموال به ورثه تملیک خواهد شد. در نتیجه با زوال شخصیت حقوقی متوفی 
و از بین رفتن اهلیت تمتع و اســتیفا متعهدکردن وی محال عقلی اســت. پس در هر دو فرض با 
توجه به مخالفت مصوبه با قانون و شرع امکان ایجاد چنین تعهدی از سوی شهرداری و در قالب 

مصوبه وجود ندارد.
نقطه مبهم دیگر مصوبه موضوع بحث معیار و نحوه محاســبه و وصول عوارض و ضمانت 
اجرای عدم پرداخت آن اســت. اگر ورثه مسئول پرداخت عوارض مدنظر شهرداری هستند معیار 
این پرداخت چیست؟ به عنوان مثال اگر ورثه متعدد و متشکل از ذکور و اناث باشد، آیا قواعد ارث 
معیار تعیین حصه هر یک از وراث قرار می گیرد یا مصوبه قاعده دیگری را تعریف کرده و در هر یک 
از فروض معیار آن چیست؟ یا اگر تعدادی از وراث حصه خود را پرداخت و تعداد دیگر از پرداخت 
امتنــاع کنند چه اثری بر قضیــه مترتب خواهد بود؟ همچنین نحوه وصول مبلغ به چه شــکل 
اســت؟ آیا شهرداری ســازوکاری برای وصول این عوارض تعریف کرده و در فرض عدم پرداخت 
چه آثاری بر متخلف بار خواهد شــد؟ قاعده کلی در ارائه خدمات عمومی محرومیت متخلف از 
استفاده از آن خدمت است. آیا شهرداری درصدد است متخلفان را از زیارت اهل قبور منع کند یا 
اموات از فاتحه و خیرات بازماندگان محروم خواهد شد؟ با وجود قدمت بهشت زهرا، امواتی که 
سال هاســت فوت شده اند طبیعتا مراجعان کمتری به نسبت اموات تازه گذشته خواهند داشت و 
صدور حکم واحد در پرداخت عوارض برای همه بازماندگان منتج به بی عدالتی اجتماعی خواهد 
شد. آیا شهرداری برای این موضوع هم راهکاری تعریف کرده یا همه در برابر قانون ایشان برابرند؟ 
واقعیت این اســت که حاکمیت در معنای اعم و شهرداری به عنوان بازوی اجرائی حاکمیت در 
این موضوع، اموری همچون اداره قبرســتان را از باب تکلیف حاکمیتی و شرعی انجام می دهد و 
هزینه آن را هم باید از اموال عمومی و انفال محاسبه کند و از باب انجام این تکلیف هیچ منتی بر 
ســر جامعه نمی تواند داشته باشد؛ چراکه قسمتی از وظیفه ذاتی حکومت اسلامی است و انفال 
به قدر مکفی موجود. اما پیشــنهاد چنین مصوباتی که صرفا کسب درآمد از مردم ملاک ارائه آن 
قرار گرفته، نتیجه ای جز نارضایتی و دلگیری عمومی در پی نخواهد داشت؛ چراکه عموم جامعه 

حسب عرف قالب کشور وظایف حاکمیت را می شناسند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

هم ۱۰ - گرد براق نقاشی- پیامبر مدفون در شوش- از دل 
پرســوز برآید ۱۱- افزونی برنج پس از پخته شــدن- نوعی 
از فعــل  مضارع- داخلــی ۱۲- پایتخت باســتانی مصر- 
امپراتــوری آلمان- جمع مزیت ۱۳- گازی به شــدت قابل 

اشــتعال- گرامی، بزرگوار- حسد ۱۴- طوقه فولادی چرخ 
خودرو- آلوده کردن- خط استوا از جنوب این قاره می گذرد 
۱۵- بــدن- حرفش یکی اســت- آلبومی بــا آواز علیرضا 

افتخاری  افقی: 
 ۱- شناخته شــده ترین ساز در ارکســتر سمفونیک- 
فرمانروایی- نوعی موسیقی غربی ۲- پرنده شب پرواز- 
بازیگر فقید سینمای ایران با نقش آفرینی در فیلم هامون 
۳- به درســتی که- مدافــع موکل- کم پشــت ۴- بله 
روسی- منســوب به یمن- یاری کننده ۵- پایان و آخر- 
جنوبی ترین شهر استان اردبیل ۶- خوب- خویشاوندی- 
نوعی برنج مرغوب شــمال کشور ۷- از غذاهای محلی 
بلوچســتان ایران- برادر- ســخن زیر لب از روی خشم 
۸- از ماهیان جنوب- کشوری نیمه کوهستانی در جنوب 
شــرقی آســیا- شــدیدترین ۹- تکرار یک حرف- سالن 
نمایش فیلم- صندلی کلاس ۱۰- هدایت شدن- از انواع 
جمله در دســتور زبان- چــالاک ۱۱- باد و باران- بانوی 
فرانســوی ۱۲- وسیله  ورزشــی برای دویدن در فضای 
بسته- هنرکده- مادر عرب ۱۳- ستاره فوتبال آرژانتین- 
مرطــوب- کنترل دقیــق ۱۴- از بهترین زیســتگاه های 
پرندگان مهاجــر در چهارمحال وبختیــاری- مرد بزرگ 
ســالخورده ۱۵- عمــر بی پایــان- پیرو دیــن حضرت 

موسی(ع)- استاد دلهره سینمای جهان
عمودی: 

۱- از آثار مشهور ناصرخسرو- ضمیر جمع- از انواع 
حــج ۲- تاراج و چپــاول- بی همتا- طــراح ۳- کتاب 
هندو- بزرگ تر- تغییــر و دگرگونی ۴- نام قدیم کربلا- 
شــهر قوم لوط- حرف نــدا ۵ - ناگواری- تعاون- میوه 
پاییزی ۶- گرداگرد دهان- موزون- دســتبند زینتی زنانه 
۷- گیاه رنگرزی- آرامش و اطمینان- رودی در بوشــهر 
که به خلیج فارس می ریزد ۸- تأیید خارجی- رســوا و 
بی آبرو- ژرفا ۹ - راه و روش- پایان و آخر- پشــت ســر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۳۴      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۳۳

 سودوکو سخت ۳۴۳۰

 سودوکو ساده ۳۴۳۰

در نشست «جرائم امنیتی – سیاسی بر  مدار دادرسی منصفانه» مطرح شد

مجازات تکمیلی 
اختراعی نیست
باید ضابطه مند شود
 نتایج حاصل از محاکم اخیر  به گزاره های اصلاحی تبدیل شود


